
 

ZARZĄDZENIE  

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W BYDGOSZCZY 

 
z dnia ……....................... r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

Forty w Toruniu PLH040001 
 

Na  podstawie  art. 28 ust. 5 ustawy  z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie  przyrody (t.j. Dz. U. 2021 r., poz. 

1098) zarządza się, co następuje: 
 

§ 1. W  zarządzeniu  z dnia 17 lutego 2014 r.  w sprawie  ustanowienia  planu  zadań  ochronnych  dla  obszaru 

Natura 2000 Forty w Toruniu PLH040001 (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. poz. 579) załącznik nr 4 otrzymuje 

brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego zarządzenia. 
 
§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



 

Załącznik Nr 1 do Zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy  

z dnia                        r. 

 

Cele działań ochronnych 

 

Lp. Przedmiot ochrony Parametr/wskaźnik stanu ochrony1 Cel ochrony 

1 1308 Barbastella 

barbastellus mopek 

Liczebność Utrzymanie obecności populacji 

zimującej na poziomie min. 10 

osobników. 

Powierzchnia schronienia dostępna 

(dogodna) dla nietoperzy 

Utrzymanie właściwych (FV) warunków 

siedliskowych gatunku – zachowanie 

niepogorszonej powierzchni dostępnej dla 

nietoperzy w obrębie obiektów 

fortecznych, obejmujących w 

szczególności zespół kaponier – prawej, 

lewej oraz w przeciwskarpie (Forty IV, V, 

XIII) oraz prawej i w przeciwskarpie (Fort 

XV), poterny oraz schrony pogotowia 

(Forty V, XIII), bateria pancerna 150 mm 

przy Forcie XIII. 

Zabezpieczenie przed niepokojeniem 

nietoperzy 

Utrzymanie właściwych (FV) warunków 

siedliskowych dla gatunku w obrębie 

Fortów: IV, V oraz XIII – zachowanie 

ograniczonej możliwości wstępu do 

obiektów w okresie zimowania 

nieteoperzy (z dopuszczeniem wstępu w 

uzasadnionych sytuacjach, w tym w 

celach konserwatorskich obiektu, 

realizacji badań naukowych oraz 

prowadzenia działań ochronnych w 

obszarze Natura 2000, w tym 

monitoringu). 

Poprawa wskaźnika do oceny właściwej 

(FV) w obiektach fortecznych należących 

do zespołu Fortu XV oraz w obiekcie 

baterii pancernej 150 mm przy Forcie 

XIII. 

Łączność zimowiska z potencjalnymi 

biotopami leśnymi 

Zachowanie potencjalnych połączeń 

ekologicznych pomiędzy obszarem 

Natura 2000, a terenami leśnymi w 

otoczeniu, w tym poprzez utrzymanie 

obecności zadrzewień w obszarze Natura 

2000 oraz mieście Toruń: w odniesieniu 

do Fortu IV: obręb 40; działki: 109/1, 

120/3, 121, 206/2, 211/2, 213/1, 214/5 

(obręb 43); w odniesieniu do Fortu V: 

obręby 25, 27, 30; działki: 758/2, 774/1, 

774/3, 776/1, 776/3, 777, 801/3, 801/5, 

802/1, 806, 807 (obręb 31); działki: 753/2, 

757/2, 757/4, 757/6 (obręb 32); działki: 1, 

2, 3, 4, 6 (obręb 34); w odniesieniu do 

Fortu XIII i baterii pancernej 150 mm: 

obręb 75; w odniesieniu do Fortu XV: 

obręb 67. 

2 1324 Myotis myotis 

nocek duży 

Liczebność Utrzymanie obecności populacji 

zimującej na poziomie min. 10 

osobników. 

 
1 Parametry/wskaźniki stanu ochrony, zostały oparte na podstawie wskaźników stanu zachowania zawartych w metodyce 

monitoringu, o którym mowa w art. 112 ust. 2 ustawy o ochronie przyrody, a także  raportów, o których mowa w art. 38 tej. ustawy. 



 

Powierzchnia schronienia dostępna 

(dogodna) dla nietoperzy 

Utrzymanie właściwych (FV) warunków 

siedliskowych gatunku – zachowanie 

niepogorszonej powierzchni dostępnej dla 

nietoperzy w obrębie obiektów 

fortecznych, obejmujących w 

szczególności zespół kaponier – prawej, 

lewej oraz w przeciwskarpie (Forty IV, V, 

XIII) oraz prawej i w przeciwskarpie (Fort 

XV), poterny oraz schrony pogotowia 

(Forty V, XIII), bateria pancerna 150 mm 

przy Forcie XIII. 

Zabezpieczenie przed niepokojeniem 

nietoperzy 

Utrzymanie właściwych (FV) warunków 

siedliskowych dla gatunku w obrębie 

Fortów: IV, V oraz XIII – zachowanie 

ograniczonej możliwości wstępu do 

obiektów w okresie zimowania 

nieteoperzy (z dopuszczeniem wstępu w 

uzasadnionych sytuacjach, w tym w 

celach konserwatorskich obiektu, 

realizacji badań naukowych oraz 

prowadzenia działań ochronnych w 

obszarze Natura 2000, w tym 

monitoringu). 

Poprawa wskaźnika do oceny właściwej 

(FV) w obiektach fortecznych należących 

do zespołu Fortu XV oraz w obiekcie 

baterii pancernej 150 mm przy Forcie 

XIII. 

 

 

  



 

Uzasadnienie 

  

Plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Forty w Toruniu PLH040001 został ustanowiony 

zarządzeniem z dnia 17 lutego 2014 r.  w sprawie  ustanowienia  planu  zadań  ochronnych  dla  obszaru Natura 

2000 Forty w Toruniu PLH040001 (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. poz. 579). 

Zgodnie z  ww. planem zadań ochronnych jako cele działań ochronnych ustalono: 

- względem nocka dużego wskazano: utrzymanie w stanie niepogorszonym populacji (nie mniej niż 10 

osobników) oraz siedliska. Poprawa wskaźnika „Zabezpieczenie przed niepokojeniem nietoperzy” do oceny FV, 

- względem mopka: utrzymanie w stanie niepogorszonym populacji (nie mniej niż 10 osobników) oraz 

siedliska. Poprawa wskaźnika „Zabezpieczenie przed niepokojeniem nietoperzy” do oceny FV. 

Ponadto w ww. celach ochrony uwzględniono nocka łydkowłosego, dla którego nie określono celów 

ochrony z powodu planowanej weryfikacji Standardowego Formularza Danych (SDF). 

Nocek łydkowłosy aktualnie posiada w SDF ocenę D – gatunek nie jestem zatem przedmiotem ochrony 

ww. obszaru Natura 2000 i nie ustala się dla niego celów ochrony. 

 Ponadto zgodnie z ww. planem zadań ochronnych Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w 

Bydgoszczy w latach 2015 – 2021 prowadził coroczny monitoring stanu populacji zimujących nocka dużego oraz 

mopka, którego wyniki stanowią podstawę do aktualizacji celów ochrony wskazanych uprzednio dla ww. 

gatunków, w szczególności: 

a) sprecyzowano (i ujednolicono z treścią załącznika nr 5 ww. zarządzenia z dnia 17 lutego 2014 r.) cel 

obejmujący utrzymanie w stanie niepogorszonym siedliska nocka dużego oraz mopka. Należy tutaj zaznaczyć, że 

gatunki te mogą zajmować te same pomieszczenia i chodniki w obrębie poszczególnych obiektów; 

b) sprecyzowano wskazania dotyczące poprawy wskazaźnika „Zabezpieczenie przed niepokojeniem 

nietoperzy”. Aktualny stan obiektów i siedliska wskazuje na ocenę właściwą dla Fortów: IV, V oraz XIII, a 

poprawa wskaźnika jest możliwa dla obiektu Fortu XV oraz obiektu baterii pancernej 150 mm przy Forcie XIII. 

c) dla mopka wskazano cel ochrony obejmujący zachowanie potencjalnych połączeń ekologicznych 

pomiędzy obszarem Natura 2000, a terenami leśnymi w otoczeniu, co uwzględnia wskazania załącznika nr 5 ww. 

zarządzenia z dnia 17 lutego 2014 r. 

d) w odniesieniu do liczebności populacji nocka dużego i mopka nie stwierdzono konieczności zmian 

względem zarządzenia z dnia 17 lutego 2014 r.   

W obiektach fortecznych włączonych do obszaru Natura 2000 występuje szeroki zakres warunków 

mikroklimatycznych, w tym termicznych, stąd wskaźników w ww. zakresie nie uwzględniono przy ustalaniu 

celów ochrony dla przedmiotowych gatunków. 

 W związku z powyższym udział społeczeństwa oraz możliwość zgłaszania uwag i wniosków do 

przedmiotowego zarządzenia obejmuje zmiany we wskazanym powyżej zakresie. 

 Obwieszczeniem znak: ....... Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w .......poinformował o 

przystąpieniu do opracowywania projektu zmiany planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 oraz o 

możliwości złożenia uwag i wniosków do projektu zmiany planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000. 

 Ponadto, zgodnie z art. 21 ust. 2 pkt 24 lit. a ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247) projekt planu zadań ochronnych zamieszczono w publicznie dostępnym 

wykazie danych ekoportal.gov.pl (pod numerem karty .....). 

 W ten sposób zapewniono możliwość udziału społeczeństwa na zasadach i w trybie określonym w ustawie 

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko, w postępowaniu, którego przedmiotem jest sporządzenie zmiany planu 

zadań ochronnych dla ww. obszaru Natura 2000.  

 W trakcie konsultacji społecznych wpłynęły następujące uwagi: 

 ................... 

 Projekt zarządzenia w sprawie planu zadań ochronnych został zaopiniowany pozytywnie przez Regionalną 

Radę Ochrony Przyrody ......  

 Projekt przedmiotowego zarządzenia, zgodnie z art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o 

wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2019 r. poz. 1464 ze zm.), został uzgodniony z 

Wojewodą Kujawsko-Pomorskim …… 


